Nam licet a primordiis nostre originis fuimus prout sumus ingenui et vere liberi, bona nostra ex successione paterna iure hereditario et modis licitis cum plena et perfecta libertate possiderimus pacifice et quiete, nec cuipiam ad aliquam ligati fuimus seruitutem, nichilominus tamen fratres ordinis Theutonicorum de Prussia nostre ingenuitatis et plene libertatis minime ignari, omni libertate, substantia et pacifico statu nos priuare magno studio quesiuerunt [fol. 7r = 117r] hostiliter et crudelissime nos uexando, non attempta deuocione nostra, qua dudum gremio fidei catholice summo opere et cum magno feruore desiderauimus aggregari, non querentes lucrifacere animas nostras Deo uero, sed hereditates et bona et terras nostras usurpare et

occupare mollientes, prout ipsarum alias magnam partem indebite occuparunt, profecto dum predicti fratres, quos a Deo missos sperabamus, ad primevam gubernacionem terre nostre concurrerent et se de ea iniecissent, mox nostri rudi et simplici racione in fide Christi penitus inperita co[m]perimus eosdem non alia, nisi mundana sapere de celestibus autem nichil penitus cogitare, ex eo, quod ipsi tamquam ad dandam nobis viam et scienciam salutis deputati, ea que sua sunt et non Dei circa nos ad occupacionem terre nostre attemptare et querere satagebant, non mansuetudinem, non beniuolenciam neque Dei iusticiam, sed multa nephanda et precipue malorum omnium radicem, cupiditatem videlicet imitantes, que utique est transgressionis mater, magistra nocendi, auriga malicie, sedicionis origo et omnium fouea scandalorum, ubi enim iusticie plenitudinem circa nos inuenire sperabamus, experiri et probare uolentes, qualiter nos in fide catholica uellent inbuere, ibi ipsos comperimus humane miseracionis pietate omnimode destitutos, exemplo namque ipsorum vite turpis animos aliquorum de nostris in erroribus diuturnis taliter eligerent quam fidem assumere catholicam ipsorum prauitatibus deformatam.

Hoc siquidem initium operum, que de ipsorum iusticia procedebant in nobis exercere presumpserunt, quod inter gentiles ethnicos abhominabile et omni dignum reprobacione reputatur, eo quod nos omnibus bonis nostris terris videlicet et ceteris ad usum vite spectantibus spoliabant ad modicam mensuram agros nostros nobis relinquentes, singulis libertatibus nos priuabant et privare uoluerunt. Sicque sub gubernacione ymmo sub oppressione ipsorum uerius mendicare, furari, predari et homicidia nos oportuisset exercere vitam miserabilem cum consortibus et liberulis [!] nostris nutriendo. Et miramur, cur predicti fratres ianuam christianitatis appellare se audebant, qui potius repagulum et clausura vetans hiis, qui recto sunt corde ad agnitionem fidei salutarem introitum nominare merebantur et merentur. Nunquam libertate priuandi sunt ad sinum fidei confluentes et ingredi cupientes, cum non sit uerisimile, quod serui peccatis possent esse liberi, aut [fol. 7v = 117v] comodo [sic] liberi sunt, qui priuantur hereditatibus et bonis, de quibus deberent vivere et suo iugiter creatori famulatus exhibere. Quilibet enim nudatus bonis egestateque coactus, seruus peccati efficitur et signanter neophitus in perfeccione paciencie non firmatus, qui non habens unde viveret aliena rapit, homicidia perficit et alia mala sequencia cogitur perpetrare, et tali tucius esset in errore gentilitatis persistere, quam sub colore religionis catholice hec prescripta et alias malignitates Deo odibiles exercere; nec sine scrupulo et mala nota eciam apud gentiles stare posunt, qui norunt retinere propria, prout est de predictis fratribus et rapere aliena aut ea concupiscere, que non possunt obtinere; ymmo non est possibile, quod aliquis quo inquinatus et immundus possit alium mundum facere, ex quo necesse est, quod immunda sit manus, que sordes diluit alienas.

Consideramus equidem et exponimus ad oculus, quomodo ipsi fratres Prutenos, quos iam diu subiecerunt sue seruituti, non bene in fide docuerunt; qui occupatis terris, bonis et hereditatibus ipsorum, ipsos in seruitutem miserabilem redigerunt eosque cum liberis ipsorum ad seruilia opera quotquot excogitari poterint et labores continuos posuerunt. O qualiter instruunt infirmos in fide, quomodo domesticos fidei recreant aut qua pietate tractant conversos, quorum pauci in preceptis Dei et articulis fidei christiane per eosdem fratres sunt inbuti et hoc quilibet pro nunc poterit experiri, quod predicti Pruteni quamuis baptizati tamen in fide catholica penitus inperiti, quorum eciam severitas quam ante assumptionem baptismi habuerant non est in aliquo diminuta; quia dum ipsi fratres vadunt exercitualmente ad vastandas terras alienas, ipsos Prutenos fratrum doctrina, scelerum auctores effectos, premittunt ad effundendum humanum sanguinem nulli sexui deferentes vel etati ad occidendas [!] cremandas et alia mala facienda taliter instructas, quod inter omnes crudeles barbaros preter ipsos non possunt reperiri in severitate cerciores. Et si ipsis fratribus per modum correccionis seu argumenti aliquo modo dicitur, ne talia permetterent, respondent, quod non possunt ipsos sedare, qui semper fuerant crudeles pagani, et sic sub conniventibus oculis permittunt ipsos mala facere, et quanto plures per ipsos

malignitates patrantur, tanto magis isti fratres de isto gloriantur. Et ista sunt, que nos usque modo retraxerunt a baptismo circa quo hec nostra versata est opinio, quod melius est viam salutis non cognoscere quam cognitam [fol. 8r = 118r] perverse tenere aut inique desedere; quam si in talibus casibus assumpsissemus, forte cum eisdem Prutenis eundem incidissemus laborintum [!], qui satis male, ut premissum, est in fide catholica sunt instructi, et licet in eadem fide inperiti existimus, sentimus tamen, quod Dei providencia, que in sui dispositione non fallitur, illis fratribus noluit parare hunc honorem nec voluit, ut per tales vocaremur ad baptismum, qui in operibus fidei exorbitant [!] et omni miseracione humanitatis non utuntur. Gravamina autem, que contra morem pietatis humane nobis faciebant cum iniuriis non paucis vobis nunc sub tenore huius epistole sub anno videlicet Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>VII<sup>o</sup> ad universos principes catholicos tam spirituales quam seculares per nos misse decrevimus declaranda, quam quesumus libeat vestre sanctitati pia et benivola aure exaudire, cuius quidem epistole sub infrascriptorum verborum serie continencia sequuntur et est tales: